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EMPRESA EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

 

 

  ARCOENGE LTDA, denominada RECUPERANDA, vem respeitosamente, perante 

Vossa Excelência, por sua advogada que esta subscreve, informar os credores que foi 

excluído a Cláusula 10.2, e alterado a redação da clausula 10.3 conforme abaixo 

transcrito: 

  

10.2.    Suspensão de Medidas Judiciais. A partir da Homologação 

do PRJ Aditado, as ações e execuções então em curso contra a 

Recuperanda, incluindo-se aquelas relativas aos Créditos Sujeitos, 

Fornecimentos e Financiamentos, ficarão suspensas e os 

respectivos Credores deverão buscar a satisfação de seus 

créditos conforme os exclusivos termos e condições previstos 

neste PRJ Aditado. Uma vez cumpridos todos os pagamentos 

previstos neste PRJ Aditado, os Credores automaticamente 

liberarão todos os avais e demais garantias fidejussórias 

outorgadas pelos sócios da Recuperanda, e seus respectivos 

cônjuges, e/ou afiliadas e garantidores. (CLÁUSULA EXCLUIDA) 
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10.2.    Encerramento da Recuperação Judicial. A Recuperação 

Judicial será encerrada a qualquer tempo após a Homologação do PRJ 

Aditado, a requerimento da Recuperanda, desde que (i) esse 

encerramento seja aprovado pela maioria dos Créditos presentes na 

AGC, na forma prevista pelo art. 42 da LRF; (ii) todas as obrigações do 

PRJ Aditado que se vencerem até 2 (dois) anos após a Homologação 

do PRJ Aditado tenham sido cumpridas, podendo a Recuperanda 

propor aos Credores, por meio de petição endereçada ao Juízo da 

Recuperação, o encerramento anterior ao prazo determinado no art. 42 

da LRF, nos termos do art. 190 do Código de Processo Civil (Leinº 

13.105/2015); ou (iii) a Recuperanda não se opõe que seja 

determinada a supervisão da recuperação judicial por 2 (dois) 

anos, se for de entendimento do juízo ou de opção dos credores.  

(Trecho incluído nossos grifos) 

  

  Assim requer a RECUPERANADA a juntada do Plano Recuperacional, juntamos o 

06º Aditivo ao Plano, bem como laudo de Viabilidade com fluxo de caixa e acervo 

técnico. 

 

 

Nestes termos, 

Pede deferimento. 

 

São Paulo, 20 de julho de 2021. 

 

 

Flavia R. Martins 
OAB/SP 223.728 
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ANEXO I ACERVO TÉCNICO 
 
 

5º ADITIVO AO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

ARCOENGE ENGENHARIA LTDA. 

 
 

 
Julho / 2021 
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CLIENTE C. CUSTO ART OBRA UF DATA INIC. DATA ENC. ATESTADO ACERVO CREA
Construtora Norberto Odebrecht 7253 SP0061367130-000011 Itapebi BA 18/05/2005 29/03/2006 OK Acervar BA
CBCC Pedir Baixa não houve det. 7391 1-40010784 Stos Dumont MG 08/12/2005 09/04/2006 OK MG
ARG Ltda 7340 1-40011117 Nova Era  MG 08/06/2005 ativa OK Acervar MG
ARG Ltda 7331 1-40012834 Betim MG 23/05/2005 31/05/2006 OK Acervar MG
ARG Ltda 7331 1-40011105 Betim MG 23/05/2005 31/05/2006 OK Acervar MG
Integral Engenharia Ltda 7413 1-40014312 Sta. Bárbara MG 06/02/2006 ativa N MG
Consorcio Camargo Correa 7490 20060644498 São Roque SP 15/08/2006 ativa N SP
Terram Terrep. Mecanizada Ltda 7488 20060645633 Itapevi SP 10/08/2006 ativa N SP
Bertim Ltda 7276 200508117069 Cabreuva SP 23/12/2004 20/08/2005 OK OK SP
Construtora Hudson Ltda 7421 200601519902 Barueri SP 01/03/2006 05/05/2006 Enviado SP
Gafisa - Condominio Construção 7311 200501976406 Rebouças SP 15/04/2005 30/09/2006 N SP
Gafisa S/A 7330 200503200979 Genesis II SP 23/05/2005 ativa pasta obra SP
CQM Serviços de Manutenção 7318 200502825258 Jandira SP 23/04/2005 23/04/2005 N SP
Galvão Engenharia Ltda 7357 200504829536 Carapicuiba SP 25/07/2005 20/09/2005 N SP
Galvão Engenharia Ltda 7356 200504826278 Tamboré SP 25/07/2005 12/12/2005 N SP
Galvão Engenharia Ltda 7357 200507115690 Carapicuiba SP 25/07/2005 20/09/2005 N SP
H. Guedes Engenharia Ltda 7343 200503680539 Carandiru SP 23/06/2005 17/12/2005 OK Acervar SP

CLIENTE C. CUSTO ART OBRA DATA INIC. DATA ENC. ATESTADO ACERVO CREA
Consorcio Camargo Correa/Serveng II 7490 200605693524 São Roque SP 14/08/2006 ativa N SP
Terram Terraplenagem Mecanizada 7488 200605455895 Itapevi SP 10/08/2006 ativa N SP

CLIENTE C. CUSTO ART OBRA DATA INIC. DATA ENC. ATESTADO ACERVO CREA
Torc Terrap obras Rod e Const Ltda 7464 SP0060601318-000001 Floresta Azul BA 28/06/2006 ativa N BA

CLIENTE C. CUSTO ART OBRA DATA INIC. DATA ENC. ATESTADO ACERVO CREA
Aguarius Energética S/A 7308 930023 Sonora MS 28/03/2005 17/07/2006 N MS
Bento Lisboa 106 A 7422 IN00061058 Ipanema RJ 01/03/2006 ativa N RJ
Bento Lisboa 106 B 7432 IN00061070 Ipanema RJ 01/03/2006 ativa N RJ
Blocos Engenharia Ltda 7303 200501392 Icunha ES 11/04/2005 18/05/2005 N ES
Brasil Central de Energia 7314 33M282701 Brasnorte MT 11/04/2005 ativa N MT
Terram Terraplenagem Mec. Ltda 7429 IN00061102 Campo Grande RJ 15/06/2006 ativa N RJ
Tha Engenharia Ltda 7417 200608584 Vitoria ES 15/02/2006 20/06/2006 pasta obra ES

CLIENTE C. CUSTO ART OBRA DATA INIC. DATA ENC. ATESTADO ACERVO CREA
Bralink Emp. E Terrap. Ltda 7194 200401519534 Barueri SP 31/03/2004 31/05/2004 N SP
Brasil Realty S/A 7158 200301930909 Itaim Bibi SP 18/11/2003 31/08/2005 OK Acervar SP
Construtora Andrade Gutierrez 7089 B02364639 Barros Carral RS 02/06/2003 31/10/2003 OK RS
Cencon S/A 7113 AJ 34736 Rio de Janeiro RJ 31/07/2003 31/07/2004 OK Acervar RJ
Construtora Camargo Correa S/ª 7148 200301471599 Primevera SP 06/10/2003 31/10/2003 N SP
Construtora Norberto Odebrecht 7068 200301197306 Bertioga SP 01/08/2003 30/11/2003 N SP
Construtora OAS 7221 200403594797 Araçatuba SP 12/07/2004 20/08/2004 OK SP
Construtora OAS 7221 200403673689 Araçatuba SP 19/07/2004 20/08/2004 OK SP
Construtora OAS 7108 B02537046 Vale do Sol RS 03/07/2003 30/06/2004 N RS
Contern Construções Ltda 7276 200407020175 Bueno Couto SP 13/12/2004 20/08/2005 OK SP
Engeterra Eng. e Terrap. Ltda 7300 200501393737 Ubatuba SP 11/03/2005 11/04/2005 N SP
Enind-Eng. e Com. Ltda 7155 200301535252 Cubatão SP 20/10/2003 05/01/2004 OK SP
H. Guedes 7026 20020135693 Carandirú SP 16/09/2002 18/02/2003 OK SP
Odapel Dist de Auto Peças 7281 200500263031 São Paulo SP 06/01/2005 31/07/2005 pasta obra SP
Paranasa Eng. e Com. S/A 7149 200301450850 São Paulo SP 30/09/2003 30/01/2004 N MG
Sociedade Cemitério Israelita 7003 200301197250 São Paulo SP 10/06/2002 30/06/2004 N SP
Trisoft Textil Ltda 7213 200402714144 Itapevi SP 02/06/2004 19/10/2004 OK Acervar SP
Wal Mart Brasil Ltda 7219 200603019826 Tamboré SP 25/06/2004 15/09/2004 Enviado SP

CLIENTE OBRA ART OBRA DATA INIC DATA ENC ATESTADO ACERVO CREA
H. Guedes Eng. Ltda 7026 20020085392 Carandirú SP 16/09/2002 18/02/2003 OK SP
Consorcio Perdões 6734 1-2681352 Perdões MG 14/11/2000 02/12/2002 N MG
Microservece Tec Digital S/A 7018 20020084801 Barueri SP 11/09/2002 04/04/2003 N SP
Zaf Construtura Ltda 7025 20020085161 Carapicuiba SP 20/09/2002 13/11/2002 N SP
VR Eng. e Com. Ltda 7053 20020137914 Piracicaba SP 16/12/2002 15/08/2003 N SP
Construtora Norberto Odebrecht S/A 7068 200300315062 Cubatão SP 17/03/2003 30/11/2003 N SP

CLIENTE C. CUSTO ART OBRA DATA INIC. DATA ENC. ATESTADO ACERVO CREA
Bento Lisboa 106 A 7422 Edson                    OK Catete RJ 01/03/2006 ativa N RJ
Bento Lisboa 106 B 7432 Edson                    OK Catete RJ 01/03/2006 ativa N RJ
CBPO Engenhara Ltda 7424 Não temos Copacabana RJ 06/12/2005 25/09/2006 pasta obra RJ
Cencon S/A 7113 IVAR                      OK Shp. Leblon RJ 31/07/2003 ativa OK Acervar RJ
CHL II Incorporações Ltda 7445 Não temos Rio de Janeiro RJ 11/05/2006 ativa N RJ
Companhia Siderurgica Nacional -CSN 7440 Não temos Volta Redonda RJ 02/05/2006 23/06/2006 Edmur RJ
Consbem Const. e Comercio 7367 Vanildo                  OK Rio de Janeiro RJ 19/09/2005 10/03/2006 N RJ
Gerdau Aços Longos S/A 7408 Vanildo                  OK Santa Cruz RJ 12/01/2005 31/07/2006 N RJ
Hochtief do Brasil S/A 7393 Vanildo                  OK Rio de Janeiro RJ 05/12/2005 28/02/2006 OK Acervar RJ
Pinto de Almeida Engenharia S/A 7202 Não temos Niteroi RJ 07/04/2004 ativa N
Racional ( Confidere) Eng.  Ltda 7410 Vanildo                  OK Cidade Nova RJ 23/01/2006 01/07/2006 N RJ
Sociedade Michelin de Part Com. 7429 Edson                    OK Campo Grande RJ 11/04/2006 ativa N RJ
União de Lojas Leader S/A 7458 Não temos Niteroi RJ 07/06/2006 30/08/2006 pasta obra RJ

CLIENTE C. CUSTO ART OBRA DATA INIC. DATA ENC. ATESTADO ACERVO CREA
Suzano Bahia Sul Papel e Celulose 7400 SP0000243/271-000001 Mucuri BA 21/12/2005 30/01/2006 N BA
Petrobras TRANSPORTES 7190 550012859 Santos SP 06/03/2004 07/03/2004 N SP
CBCC 7391 50136121 Santos Dumont MG 08/12/2005 08/01/2006 OK MG

POSIÇÃO DAS ART´S EM  POR ENGENHEIROS DAS OBRAS ATIVAS / ENCERRADAS - C/ ATESTADOS - ACERVOS REALIZADOS

OSWALDO

RENATO

LUCIO

EDSON

IVAR

MORGAN

OBRAS DO RIO DE JANEIRO 

VANILDO

Acervar
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CBCC 7391 40010781 Santos Dumont MG 08/12/2005 08/01/2006 OK MG
Consbem Const. e Com. Ltda 7367 IN00040497 Meier RJ 19/09/2005 20/10/2005 N RJ
Hochtief do Brasil 7393 in00034133 Imbetiba RJ 05/12/2005 05/02/2006 OK RJ
Hochtief do Brasil 7394 in00051582 Emboassica RJ 05/12/2005 05/02/2006 OK RJ
Hochtief do Brasil 7393 in00034083 Imbetiba RJ 05/12/2005 05/02/2006 N RJ
Planar S/A 7408 in00039751 Santa Cruz RJ 12/01/2005 12/04/2006 N RJ
Dow Quimicas 7495 20060608301 Cubatão SP 28/08/2006. ativa N SP
Consorcio Via Amarela 7353 20050469670 Metro linha  4 SP 19/07/2005 05/08/2005 pasta obra SP
Condominio V.Nova Emp. Imob 7459 200604595146 São Paulo SP 19/06/2006 ativa N SP
Mérito Com. e Incorporação 7444 200603215439 São Paulo SP 06/05/2006 10/06/2006 pasta obra SP
Planar S/A 7361 200506292467 Araçariguama SP 02/08/2005 08/01/2006 OK Acervar SP
Slump Eng. e Const. Ltda 7479 200605126131 Pindamonhangaba SP 05/08/2006 08/08/2006 pasta obra SP
W T Construtora Ltda 7345 200504695734 S.Bernardo Campo SP 17/06/2005 17/12/2005 OK Acervar SP
Cyrela White River 7423 200601990702 Broklim SP 22/03/2006 20/06/2006 pasta obra SP
Tecnisa Eng. e Com. Ltda 7385 200602553772 Itaim Bibi SP 09/11/2005 09/02/2006 N SP
Brascan Imob. Incorp S/A 7346 200506954508 Alphaville SP 12/06/2005 12/06/2006 N SP
Brascan Imob. Incorp S/A 7346 200600522950 Alphaville SP 23/11/2005 12/06/2006 N SP
Sabesp - Cia. Saneam. Basico  SP.  7411 200600563495 Pinheiros SP 20/01/2006 05/03/2006 N SP
FBS Construção Civil 7373 200506431726 Barueri SP 10/10/2005 07/11/2005 N SP
Libra Terminal 35 7289 200500784759 Santos SP 04/02/2005 15/03/2005 N SP
Petrobras transportes S/A 7190 200402622967 Osasco SP 06/03/2004 09/03/2004 N SP
Ultrafertil S/A       7027-7040 1220020111129 Cubatão SP 16/09/2002 11/11/2002 N SP
Func. Educ. Inanc. Pe. Sabóia   FEI 7205 200504099490 S. Bernardo Campo SP 10/06/2005 19/11/2004 OK SP
Func. Educ. Inanc. Pe. Sabóia   FEI 7205 200402618471 S. Bernardo Campo SP 26/04/2004 19/11/2004 OK SP
Func. Educ. Inanc. Pe. Sabóia   FEI 7205 200407090670 S. Bernardo Campo SP 11/11/2004 19/11/2004 OK SP
Func. Educ. Inanc. Pe. Sabóia   FEI 7205 200407089256 S. Bernardo Campo SP 17/08/2004 19/11/2004 OK SP
Columbian Chemicals Brasil 7324 200503234113 Cubatão SP 31/05/2005 16/07/2005 OK SP
Bunge Alimentos S/A 7227 200405346545 Santos SP 13/09/2004 15/12/2004 OK SP
Bunge Alimentos S/A 7360 200505177273 Santos SP 17/08/2005 30/12/2005 OK SP
Matec Eng. e Cont. Ltda 6715 200403160932 Itaim Bibi SP 03/05/2004 06/10/2000 Enviado SP
Matec Eng. e Cont. Ltda 7151 200301536518 Bela Vista SP 13/10/2003 28/10/2003 N SP
Matec Eng. e Cont. Ltda 6723 200301017901 Shopping Penha SP 24/06/2003 06/10/2000 N SP
H. Guedes Eng. Ltda 7026 200200855472 Carandiru SP 16/09/2002 18/02/2003 OK Acervar SP
H. Guedes Eng. Ltda 7343 200503681420 Carandiru SP 22/06/2005 17/12/2005 OK Acervar SP
Gafisa S/A 7362 200504696730 Jabaguara SP 08/08/2005 31/01/2006 Enviado SP
Cia. Suzano Papel e Celulose 7031 1220020131514 Suzano SP 27/11/2002 14/11/2002 OK Acervar SP
Cia. Suzano Papel e Celulose 7050 1220020101691 Suzano SP 01/10/2002 07/01/2003 N SP
Cesario Galizia 7197 200301309953 São Paulo SP 15/09/2003 00/00/00 N SP
Racional ( Confidere) Eng.  Ltda 7410 IN00064513 Rio de Janeiro RJ 23/01/2006 01/07/2006 N RJ

Consorcio Const. Irape Civil 6964 Não tem ART Berilo MG 21/03/2002 26/05/2006 Enviado MG
DIVERSOS  NÃO  ART.
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LAUDO DE VIABILIDADE ECONOMICO-
FINANCEIRA DO PRJ DA ARCOENGE LTDA.
PROCESSO Nº 1007589 65.2017.8.26.0152

2ª VARA DE FALÊNCIAS E RECUPERAÇÕES JUDICIAIS DE SÃO PAULO

MARÇO/2021
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O Plano de Recuperação Judicial (“PRJ”) foi elaborado com o propósito de estabelecer detalhadamente os termos e condições a serem

empregados para a recuperação e soerguimento da ARCOENGE LTDA.

Objetivo do PRJ

O objetivo do PRJ Aditado, constitui apresentar e reestruturar o atual passivo da ARCOENGE, o plano propõe um conjunto de soluções,

baseado na geração de caixa, para fins de compatibilizar as expectativas de recebimento das classes de credores com a geração dos

recursos financeiros suficientemente necessários a sustentabilidade da Recuperanda a longo prazo.

Este trabalho foi elaborado dentro dos princípios da imparcialidade, à luz das normas aplicáveis à espécie, notadamente pelo CRC –
Conselho Regional de Contabilidade, CVM – Comissão de valores Mobiliários e ABNT – Associação Brasileira de Normas Técnicas.

Cumpre esclarecer que a maioria das premissas e dados analisados para a elaboração das projeções constantes neste documento foram

obtidos junto ao corpo administrativo da Recuperanda, sendo desta a responsabilidade pela acuracidade e exatidão das mesmas.

Foi realizada a interpretação dos dados fornecidos e respectiva projeção de resultados que foram apresentados.
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Considerações Iniciais
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O presente trabalho destina-se a demonstrar que o plano de recuperação judicial das empresas ARCOENGE ENGENHARIA LTDA.,

sociedade empresária inscrita no CNPJ/MF 03.324.817/0001-03, bem como, a subsidiária ARCOENGE ENGENHARIA E

INFRAESTRUTURA S.A., sociedade empresária inscrita no CNPJ/MF 30.743.324/0001-80, em conjunto mencionadas como “ARCOENGE”
ou “Recuperanda”, apresenta premissas econômicas e financeiras que, se cumpridas e/ou verificadas, têm condições de viabilizar a

recuperação do referido Grupo, nos termos do artigo 53, Inciso II, da Lei n.º 11.101/2005. A opinião do contador avaliador expressa a sua

expectativa sobre as atividades operacionais da “ARCOENGE” com base em sua experiência e nas análises das informações colhidas.

O presente trabalho, dessa forma, não representa garantia de concretização do plano de recuperação judicial da“ARCOENGE”. As análises

e projeções estão intrinsecamente sujeitas a incertezas e a diversos eventos ou fatores que estão fora do controle do próprio da

“ARCOENGE”. As projeções realizadas poderão não ocorrer em vista de riscos normais de mercado, fatores climáticos, razões não previstas

ou não previsíveis neste momento, ou mesmo em razão de sua implementação, que será de responsabilidade exclusivamente de sua

administração. Não devendo ainda ser interpretado por qualquer credor ou terceiro que tenha interesse em celebrar negócio jurídico com a

“ARCOENGE” e qualquer forma de recomendação de investimento, concessão de crédito ou garantia de solvência ou adimplemento da

“ARCOENGE” ou opinião do Avaliador em relação a fatores e riscos que podem interferir na concretização das projeções e premissas

econômicas-financeiras relacionadas à recuperação judicial da “ARCOENGE”.

Este documento foi elaborado com base em informações, estimativas e projeções fornecidas e revisadas pelo “ARCOENGE”, colacionadas

aos autos em que se tramita a presente ação de Recuperação Judicial, além de informações de mercado (fontes públicas). Não há validação

independente dessas fontes por parte do avaliador e, portanto, essas informações estão sujeitas a erro. As informações fornecidas e

demonstrações financeiras elaboradas pela “ARCOENGE” estão sob a responsabilidade única e exclusiva dos administradores da empresa.

Não é atribuição do avaliador auditar, rever ou opinar sobre as demonstrações financeiras ou as informações fornecidas pela “ARCOENGE”.
Dessa forma, o avaliador não assume qualquer responsabilidade ou obrigação relacionada à exatidão, veracidade, integridade ou suficiência

das informações prestadas pela “ARCOENGE”, as quais são de sua única e exclusiva responsabilidade.
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Limitação de Escopo
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5

Arcoenge Ltda

Apresentamos a análise econômico-financeira da Arcoenge Ltda.,
tendo como documento base o Demonstrativo de Resultado (DRE),
disponibilizado pela administração. Consideramos o período que
compreende 2017 a 2020.

Analise econômico-financeira

A receita líquida da Recuperanda é composta pela receita bruta deduzindo-se os impostos e as devoluções de vendas. No período analisado
a redução média da receita líquida foi de 51,79%.

Entre 2017 e 2018, a Arcoenge reduziu os custos variáveis em
31,4%, na média mensal de despesas operacionais. Em 2019, a
redução foi de 39,0%. Já em 2020 a redução foi de 37,7% em relação
ao ano anterior.

Os custos dos serviços prestados reduziram em média 45,5%, no
período analisado.

Receita líquida Milhares BRL$ Média Cresc. (%)
2017 10.455.647 871.304 -
2018 5.993.864 499.489 -42,67%
2019 2.801.656 233.471 -53,26%
2020 1.136.291 94.691 -59,44%
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6

O Resultado Operacional (ou EBITDA) apresentou uma redução entre
2017 e 2018, período em que a crise econômica afetou drasticamente a
Arcoenge. Em 2019, a Arcoenge aumentou o prejuízo em 1,5%, em
comparação ao ano anterior. Devido ao aumento das despesas
operacionais e dos custos de serviços prestados. Já em 2020 o prejuízo
reduziu em 8,1% se comparado ao ano anterior.

Analise econômico-financeira

As despesas operacionais correspondem a todos os custos
incorridos para a manutenção da empresa ou das unidades de
negócio, mesmo que não haja nenhuma atividade comercial
(compras ou vendas).

Entre 2018 e 2019, houve a redução das despesas operacionais
em 42,19%, impactando na diminuição do prejuízo econômico da
Arcoenge Ltda. Já em 2020 houve a redução de 40,89%.
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O Resultado econômico (ou LUCRO LÍQUIDO)
apresentou aumento drástico do prejuízo entre 2017
e 2018, período em que a crise econômica afetou a
Arcoenge Ltda.

Em 2019, a Arcoenge reduziu o prejuízo em 15,4%,
em comparação ao ano anterior. Devido a
diminuição das despesas operacionais e dos custos
de serviços prestados. Voltando a reduzir em 2020
43,95% em comparação a 2019.

Analise econômico-financeira

O Resultado Financeiro correspondem a todos as
despesas e receitas não operacionais da empresa.

Entre 2018 e 2019, houve a redução do prejuízo
financeiro, em decorrência da diminuição de
despesas com depreciações e amortizações. Já em
2020 o prejuízo reduziu em 70,8% se comparado ao
ano anterior.
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Arcoenge Infraestrutura

Apresentamos a análise econômico-financeira da Arcoenge
Infraestrutura, tendo como documento base o Demonstrativo de
Resultado (DRE), disponibilizado pela administração. Consideramos o
período que compreende 2018 a 2020.

Analise econômico-financeira

A receita líquida da Arcoenge Infraestrutura obteve grande crescimento entre 2018 e 2019. No período analisado a evolução média da
receita líquida foi de 571,28%. Já em 2020 houve redução na receita de 61,59%.

Os custos variáveis da Arcoenge Infraestrutura considera os custos
diretos e indiretos dos serviços prestados, Entre 2018 e 2019,
houve crescimento substancial dos custos variáveis em 447,3%,
em função do aumento da produção e da receita no período. Já em
2020 houve redução de 78,7% em relação ao período anterior.

922.465 

5.048.408 

1.073.319 

80,98%

66,02%

36,54%

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

70,00%

80,00%

90,00%

 -

 1.000.000

 2.000.000

 3.000.000

 4.000.000

 5.000.000

 6.000.000

2018 2019 2020

Custos variáveis em milhares BRL$  

Part. (%) sobre a receita líquida
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2020 2.937.318 244.776 -61,59%
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O Resultado Operacional (ou EBITDA) da subsidiária
apresentou um crescimento entre 2018 e 2019 de
920,6%, Em 2019, o resultado operacional da
Arcoenge Infraestrutura representou 20,71% da
receita líquida. Já em 2020 representou 47,17%
representando um aumento de 26,46% dentre o
período.

Analise econômico-financeira

As despesas operacionais correspondem a todos os
custos incorridos para a manutenção da empresa ou
das unidades de negócio, mesmo que não haja
nenhuma atividade comercial (compras ou vendas).

Entre 2018 e 2019, houve o crescimento considerável
das despesas operacionais, em função de uma maior
atividade operacional da subsidiária. Em 2019, as
despesas operacionais representaram 20,98% da
receita líquida. Já em 2020 a representatividade
reduziu para 2,2%, se comparado ao período
anterior.

Arcoenge Infraestrutura
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10

O Resultado Operacional (ou EBITDA) apresentou
crescimento entre 2018 e 2019, em função de uma maior
atividade operacional da subsidiária.

Em 2019, a Arcoenge elevou o lucro líquido de BRL$
101.447 para BRL$ 764.912, crescendo 654%, em
comparação ao ano anterior. Já em 2020 houve lucro de
BRL$ 975.949, totalizando 27,59% de aumento sobre
2019.

Analise econômico-financeira

O Resultado Financeiro correspondem a todos as despesas e
receitas não operacionais da empresa.

Entre 2018 e 2019, o prejuízo financeiro da subsidiária cresceu
consideravelmente, em decorrência das depreciações e
amortizações. Em 2020 reduziu o prejuízo em 78,8% se comparado
ao período anterior.

Arcoenge Infraestrutura
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Demonstrativo de Resultado

Arcoenge Ltda.

A seguir apresentamos os demonstrativos de resultado de 2017 a 2020.

Receita líquida 10.455.647 5.993.864 2.700.010 1.136.291

(-) Custo dos serviços prestados         (7.045.509)                   (4.834.128)                   (2.757.548)            (1.835.547)

(=) Lucro Bruto 3.410.138 1.159.736 -57.538 -699.256

(-) Despesas operacionais         (3.407.731)                   (3.242.406)                   (1.875.319)            (1.108.502)

(=) Lucro Operacional (EBITDA)                 2.408                   (2.082.671)                   (1.932.857)            (1.807.758)

(-) Resultado de Equivalencia patrimonial                      -                         101.447                                -   

(-) Depreciação e Amortizações            (415.328)                      (503.211)                      (170.058)                (56.152)

(=) Lucro antes do IR/CSLL            (412.920)                   (2.484.434)                   (2.102.915)            (1.863.910)

(-) IRPJ e CSLL                      -    -                                -                           -   

(=) Lucro Líquido            (412.920)                   (2.484.434)                   (2.102.915)            (1.863.910)

202020192018DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO 2017
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Demonstrativo de Resultado (cont.) 

A seguir apresentamos os demonstrativos de resultado de 2018 a 2020

Arcoenge Engenharia E Infraestrutura S.A (Subsidiária)

Receita líquida 1.139.154 7.646.940 2.937.318

(-) Custo dos serviços prestados                      (922.465)                   (5.048.408)            (1.073.319)

(=) Lucro Bruto 216.689 2.598.531 1.863.998

(-) Despesas operacionais                        (61.529)                   (1.604.322)                (62.396)

(=) Lucro Operacional (EBITDA)                       155.160                       994.209             1.801.602 

(-) Juros sobre emprestimos e financiamentos                                -                                  -                           -   

(-) Depreciação e Amortizações                        (19.634)                        (90.636)                (19.206)

(=) Lucro antes do IR/CSLL                       135.526                       903.573             1.782.396 

(-) IRPJ e CSLL                        (34.079)

(=) Lucro Líquido                       101.447                       903.573             1.782.396 

20202018 2019DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO
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Análises Vertical e Horizontal  

A seguir apresentamos as análises vertical (participação sobre a receita líquida) e horizontal (variação em relação ao período anterior) dos 
demonstrativos de resultado de 2017 a 2020.

Arcoenge Ltda.

Receita líquida                      10.455.647 100,0%                       5.993.864 100,0%                       2.700.010 45,0%        1.136.291 100,0% -42,7% -32,4% -36,9%

(-) Custo dos serviços prestados                      (7.045.509) -67,4%                      (4.834.128) -80,7%                      (2.757.548) -46,0%       (1.835.547) -161,5% -31,4% -14,4% -0,2%

(=) Lucro Bruto                       3.410.138 32,6%                       1.159.736 19,3%                           (57.538) -1,0%          (699.256) -61,5% -66,0% -107,4% 1722,9%

(-) Despesas operacionais                      (3.407.731) -32,6%                      (3.242.406) -54,1%                      (1.875.319) -31,3%       (1.108.502) -97,6% -4,9% -13,2% -11,3%

(=) Lucro Operacional (EBITDA) 2.408                             0,0% (2.082.671)                     -34,7% (1.932.857)                     -32,2% (1.807.758)      -159,1% -86599,3% 39,2% 40,3%

(-) Resultado de Equivalencia patrimonial                                   -   0,0%                          101.447 1,7%                                   -   0,0% 0,0% 0,0% -100,0% 0,0%

(-) Depreciação e Amortizações                         (415.328) -4,0%                         (503.211) -8,4%                         (170.058) -2,8%            (56.152) -4,9% 21,2% -49,3% -50,5%

(=) Lucro Líquido                         (412.920) -3,9%                      (2.484.434) -41,4%                      (2.102.915) -35,1%       (1.863.910) -164,0% 501,7% 27,0% 33,0%

Anal. Horizontal 
% 19/20

2020
Anal. Vertical 

%
Demonstração de Resultado 2017

Anal. 
Vertical %

2018
Anal. 

Vertical %
2019

Anal. 
Vertical %

Anal. Horizontal 
% 18/19

Anal. Horizontal 
% 18/17
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Análises Vertical e Horizontal (cont.) 

A seguir apresentamos as análises vertical (participação sobre a receita líquida) e horizontal (variação em relação ao período anterior) dos 
demonstrativos de resultado de 2018 a 2020.

Arcoenge Engenharia E Infraestrutura S.A (Subsidiária)

Receita líquida                       1.139.154 100,0%                       7.646.940 100,0%        2.937.318 100,0% 906,9% -42,4%

(-) Custo dos serviços prestados                         (922.465) -81,0%                      (5.048.408) -66,0%       (1.073.319) -36,5% 720,9% -68,1%

(=) Lucro Bruto                          216.689 19,0%                       2.598.531 34,0%        1.863.998 63,5% 1698,8% 7,6%

(-) Despesas operacionais                           (61.529) -5,4%                      (1.604.322) -21,0%            (62.396) -2,1% 3811,1% -94,2%

(=) Lucro Operacional (EBITDA) 155.160                         13,6% 994.209                         13,0% 1.801.602       61,3% 861,1% 171,8%

(-) Juros sobre emprestimos e financiamentos                                   -   0,0%                                   -   0,0%                    -   0,0% 0,0%

(-) Depreciação e Amortizações                           (19.634) -1,7%                           (90.636) -1,2%            (19.206) -0,7% 592,4% -68,2%

(=) Lucro antes do IR/CSLL                          135.526 11,9%                          903.573 11,8%        1.782.396 60,7% 900,1% 195,9%

(-) IRPJ e CSLL                           (34.079) -3,0%                                   -   0,0%                    -   0,0% -100,0% 0,0%

(=) Lucro Líquido                          101.447 8,9%                          903.573 11,8%        1.782.396 60,7% 1236,0% 195,9%

2018
Anal. 

Vertical %
2019

Anal. 
Vertical %

Anal. Horizontal 
% 18/19

Anal. Vertical 
%

Anal. Horizontal % 
19/20

2020Demonstração de Resultado
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A seguir apresentamos o balanço patrimonial de 2017 a 2020.

Arcoenge Ltda.

Análises Vertical e Horizontal (cont.)

BALANÇO PATRIMONAL ARCOENGE LTDA

2017 2018 2019 2020 2017 2018 2019 2020

Ativo Passivo + PL

Circulante 5.822.929 9.688.763 9.665.609 8.014.418 Circulante 70.485.645 73.039.392 75.378.199 76.214.344 

Disponibilidades 14 - 25 3.500 Obrigações 70.181.996 73.039.392 75.378.199 75.386.286 

Caixa 14 - 25 3.500 Fornecedores 4.237.270 4.109.315 3.807.566 4.021.809 
Bancos - - - Obrigações Trabalhistas 7.261.642 8.744.211 10.346.753 10.509.588 
Aplicações - - - Obrigações Tributárias 34.134.843 35.637.625 36.104.182 36.276.649 

Emprestimos e Financiamentos 21.889.487 21.889.487 21.889.487 21.889.487 
Arrendamento Mercantil 2.658.755 2.658.755 2.658.755 -

Realizável Curto Prazo 5.822.916 9.688.763 9.682.721 8.010.918 Mutuo 571.457 -
Titulos a Receber 1.189.924 4.731.876 3.701.840 3.470.714 Adiantamentos 30.000 
Depositos Judiciais 3.092.344 3.092.344 3.092.344 3.092.344 Outros débitos 2.658.754 
Estoques 1.540.648 1.019.909 1.057.463 1.057.463 

Intercompany - 844.633 1.813.937 
Adiantamentos 17.137 390.396 Provisões Trabalhistas 303.649 799.433 960.909 828.057 

Provisões de Férias/13 sal e Encargos 303.649 799.433 960.909 828.057 

Não Circulante 5.530.839 5.258.987 5.662.371 5.499.003 Não Circulante - - - 461.987 

Realizável a Longo Prazo 3.177.314 3.248.528 3.821.970 3.829.435 Exigível a Longo Prazo - - - 461.987 

Clientes Retenção contratual 2.272.903 3.248.528 3.821.970 3.744.806 Empréstimos e Financiamentos - - - 461.987 
Clientes Titulos a Receber 904.411 - - - Fornecedores - - - -

Outros Créditos 84.629 

Permanente 2.353.525 2.010.459 1.840.401 1.669.568 Patrimônio Líquido (59.131.877) (58.891.076) (60.993.991) (63.162.910)

Investimento - 1.289.485 1.289.485 1.289.485 Capital Social 3.766.000 3.766.000 3.766.000 3.766.000 

Imobilizado 2.011.358 378.807 208.749 37.916 Reservas de Capital - - - -

Intangível 342.167 342.167 342.167 342.167 Lucrosu Prejuízos (62.897.877) (62.657.076) (64.759.991) (66.928.910)

Lucros e (Prejuízos) Acumulados (62.484.956) (60.172.641) (62.657.076) (62.657.076)

Lucro do Exercício (412.920) (2.484.434) (2.102.915) (4.271.834)

Total do Ativo 11.353.768 14.947.749 15.345.117 13.513.421 Total do Passivo + PL 11.353.768 14.947.749 15.345.117 13.513.421 
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A seguir apresentamos o balanço patrimonial de 2018 a 2020.

Arcoenge Engenharia E Infraestrutura S.A (Subsidiária)

Análises Vertical e Horizontal (cont.)

BALANÇO PATRIMONAL ARCOENGE ENGENHARIA E INFRAESTRUTURA S.A

CNPJ: 03324817/0001-03
2017 2018 2019 2020 2017 2018 2019 2020

Ativo Passivo + PL
Circulante - 1.215.375 4.913.583 7.224.294 Circulante 1.084.294 4.003.691 5.490.420 
Disponibilidades - - - 274 Obrigações - 994.824 3.763.739 5.321.251 

Caixa - - - 274 Fornecedores - - 12.876 50.229 
Bancos - - - - Obrigações Trabalhistas - - 210.440 336.413 
Aplicações - - - - Obrigações Tributárias - 150.191 1.726.486 3.115.018 

Intercompany - 844.633 1.813.937 1.813.936,81 
Contas a Pagar - - - 5.653,58 

Realizável Curto Prazo - 1.215.375 4.363.104 7.224.020 
Titulos a Receber - 1.215.375 4.336.112 4.177.326 
Créditos de Funcionários - - - -
Adiantamentos

- - 9.627   212.080 
Provisões Trabalhistas - 89.469 239.952 169.169 

Impostos a Recuperar
- - 17.366 436.332 

Provisões de Férias/13 sal e Encargos
- 89.469 239.952 

169.169 

Mútuo
- - 550.478 2.398.283 

Não Circulante 2.353.525 1.158.404 922.796 825.514 Não Circulante - - -
Realizável a Longo Prazo - - - 85.184 Exigível a Longo Prazo - - -
Depósito Judicial - - - 85.184 

Permanente 2.353.525 1.158.404 922.796 740.330 Patrimônio Líquido - 1.289.485 1.832.688 
2.559.388 

Capital Social - 1.188.038 1.188.038 
1.188.038 

Imobilizado 2.011.358 1.158.404 922.796 740.330 Reservas de Capital - - - -
Intangível 342.167 - - - Lucros ou Prejuízos - 101.447 644.650 1.269.903 

Lucros e (Prejuízos) Acumulados - - 543.203 
1.269.903 

Lucro do Exercício - 101.447 101.447 101.447 

Total do Ativo 2.353.525 2.373.778 5.836.379 8.049.808 Total do Passivo + PL - 2.373.778 5.836.379 8.049.808 
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Com base nos balanços patrimoniais da recuperanda, realizamos análises de indicadores financeiros.

Os índices de liquidez avaliam a capacidade de pagamento da empresa frente as suas obrigações.

Arcoenge Ltda.

Arcoenge Engenharia E Infraestrutura S.A (Subsidiária)

17

A partir dos resultados obtidos podemos fazer a
seguintes análises:
Maior que 1: Há capital disponível para uma

possível liquidação das obrigações

Igual a 1: Direitos e obrigações são equivalente

Menor que 1: Não há capital disponível

suficiente para quitar as obrigações a curto

prazo.

Quanto a subsidiária, os índices de liquidez

demonstram capacidade de saneamento das

obrigações a curto e longo prazo.

Indicadores

Indicadores de Liquidez Fórmula 2018 2019 2020
Ativo circulante

Passivo circulante

Ativo circulante – estoques  
    Passivo circulante            

Ativo circ. + Ativo não circ.
Passivo circ + Passivo não circ.

Disponibilidades
Passivo circulante

            0,11 

            0,09 

            0,18 

            0,00 

            0,13 

            0,11 

            0,20 

            0,00 Liquidez imediata                -   

            0,20 Índice de liquidez geral

Índice de liquidez seca             0,12 

Índice de liquidez corrente             0,13 

Indicadores de Liquidez Fórmula 2018 2019 2020
Ativo circulante

Passivo circulante

Ativo circulante – estoques              1,12             1,23             1,32 
    Passivo circulante            

Ativo circ. + Ativo não circ.             2,19             1,46             1,47 
Passivo circ + Passivo não circ.

Disponibilidades                -                  -               0,00 
Passivo circulante

            1,32 Índice de liquidez corrente             1,12             1,23 

Índice de liquidez seca

Liquidez imediata

Índice de liquidez geral
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Os indicadores de endividamento demonstram o montante de dividas que a empresa possui que são captadas através dos
recursos de terceiros em relação ao seu capital próprio.

Arcoenge Ltda.

Arcoenge Engenharia E Infraestrutura S.A (Subsidiária)

18

A partir dos resultados obtidos podemos fazer a seguintes análises:
Composição do endividamento [mostra a relação entre o passivo de curto prazo da empresa e o passivo total]: 

Endividamento total [identifica a proporção de ativos que uma empresa possui, mas que estão financiados por recursos de 

terceiros]

Indicadores (cont.)

Indicadores de Endividamento Fórmula 2018 2019 2020

Composição de endividamento
           Passivo circulante         

Passivo exigível (PC+PNC)
            1,00             1,00             0,99 

Passivo exig. (PC+PNC)
Ativo total

            5,67             4,91             4,89 Endividamento total

Indicadores de Endividamento Fórmula 2018 2019 2020

Composição de endividamento
           Passivo circulante         

Passivo exigível (PC+PNC)
            1,12             1,23             1,32 

Passivo exig. (PC+PNC)
Ativo total

            0,68 Endividamento total             0,46             0,69 
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Lucratividade é um indicador de eficiência operacional obtido sob a forma de valor percentual e que indica qual é o ganho que a
empresa consegue gerar sobre o trabalho que desenvolve.

Arcoenge Ltda.

Arcoenge Engenharia E Infraestrutura S.A (Subsidiária)
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Indicadores (cont.)

Indicadores de Lucratividade Fórmula 2018 2019 2020

Lucro bruto
Vendas líquidas

Lucro operacional
Vendas líquidas

     Lucro líquido      
Vendas líquidas      

18,75%

-36,95%

-42,23%

-2,13%

-71,59%

-77,89%Margem Líquida -41,45%

-34,75%

Margem bruta 19,35%

Margem operacional

Indicadores de Lucratividade Fórmula 2018 2019 2020

Lucro bruto 8,91% 11,82% -3,86%
Vendas líquidas

Lucro operacional 13,62% 13,00% -1,32%
Vendas líquidas

     Lucro líquido      8,91% 11,82% -3,86%
Vendas líquidas      

Margem Líquida

Margem operacional

Margem bruta
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Metodologia utilizada

O cenário econômico e financeiro da recuperanda, apresentado neste documento, foi construído através da
simulação do desempenho futuro ao qual a empresa visa alcançar, tomando como base as medidas e condições
integrantes no Plano de Recuperação Judicial e as premissas operacionais, mercadológicas e financeiras
definidas. Estas e outras informações gerenciais – Disponibilizadas pela Arcoenge – foram coletadas e tratadas
com a finalidade de projetar o resultado econômico e o fluxo de caixa ao longo de 12 anos, contemplando os
desembolsos para pagamento de passivos de acordo com a proposta apresentada aos credores no plano de
recuperação judicial. Desta forma, este laudo tem como objetivo mensurar a viabilidade de cumprimento das
condições propostas pela recuperanda.

A elaboração deste documento contou com o auxílio de uma ferramenta construída especificamente para criação
do cenário apresentado, através da modelagem de dados em planilhas eletrônicas. No desenvolvimento foram
utilizadas informações pertinentes baseadas em relatórios, entrevistas e demonstrativos como: Demonstrativos de
Resultados, Fluxos de Caixa Realizados, Livros Fiscais, Balanço Patrimonial, controles internos de exercícios
passados, pesquisas de mercado, Petição Inicial, Plano de Recuperação Judicial e histórico da empresa.

A projeção é demonstrada de forma anual, compreendendo o período de 12 anos a contar do deferimento do
pedido de Recuperação Judicial, ou seja, nos demonstrativos a denominação “Ano” compreende o ano calendário
(Janeiro-Dezembro).
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Premissas Utilizadas

A definição das premissas teve como embasamento os demonstrativos contábeis, relatórios, laudos de avaliação e
indicadores gerenciais disponibilizados pela “Arcoenge”, bem como consenso obtido em reuniões com a diretoria,
gerentes e responsáveis pelas áreas.

Com o intuito de embasar a projeção de resultado econômico e de fluxo de caixa, apresenta-se a seguir, as premissas
consideradas nas projeções econômicas e financeiras.

Condições Gerais

Para determinar o valor da geração de caixa da “Arcoenge”, foi utilizado a abordagem de renda que mede o valor de
um ativo pelo valor presente de seus benefícios econômicos futuros. Esses benefícios podem incluir, entre outros,
receitas ou redução de custos.

Foi utilizada a abordagem de renda e o método de fluxo de caixa futuro para analisar a viabilidade econômica da
Recuperação Judicial da Arcoenge Ltda., e sua capacidade de geração de caixa, com base nos índices de variação de
receita, projeções comerciais, capacidade de realização de ativo a longo prazo.
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Reestruturação Operacional

No ano de 2017, iniciou-se a execução de um abrangente Plano de Ação focado na reestruturação dos negócios e
melhoria da rentabilidade e do fortalecimento do Caixa operacional da “ARCOENGE”, através da impetração da
recuperação judicial, objetivando a superação da crise econômica já enfrentada à época. De acordo com as bases
para reestruturação:

• Superação da momentânea dificuldade econômico-financeira;
• Os interesses das partes envolvidas sejam tratados de forma justa, razoável e equilibrados;
• Viabilidade do negócio de acordo com as suas operações, permitindo equacionar suas dívidas, atingindo a

finalidade precípua da Lei 11.101/05;
• Os problemas enfrentados pela ARCOENGE sejam suplantados, para que exerça atividade empresarial rentável

objetivando a manutenção de sua atividade, gerando o caixa suficiente para pagamento de seus credores.

A reconstrução empresarial do presente Aditivo ao Plano de Recuperação Judicial tem como premissa sua capacidade
(operacional, econômica e financeira) de atendimento dos interesses que vêm priorizados pela norma legal e
constitucional, nomeadamente os interesses do trabalhador, de consumidores, de agentes econômicos com os quais o
empresário se relaciona, incluindo- se no último a comunhão de seus credores (principalmente aqueles considerados
estratégicos para a atividade empresarial, como credores financeiros e comerciais, incluindo-se fornecedores de
produtos e serviços) e, enfim, de interesses da própria coletividade, tendo o as seguintes premissas:

• Rigoroso controle do Ciclo de Caixa da empresa, para que deixe de ser deficitária;
• Gerenciamento das margens operacionais, concentrando seu foco nos melhores conceitos de gerenciamento de

custos e forte atuação comercial para prospecção de novos serviços;
• Reorganização Administrativa, em especial, com planejamento em recursos humanos e administração de insumos

e materiais;
• Reerguer a ARCOENGE no mercado, tornando-a uma das líderes do ramo no Brasil;
• Reconquistar a confiança do mercado, prestando seus serviços com margens saudáveis e tendo condições de

entregar os produtos vendidos no volume e prazo avençados.
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Projeção Faturamento
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Faturamento e Custos Variáveis

Foi considerado que no primeiro ano haverá uma redução de 20% no faturamento de Prestação de Serviços quando
comparado ao faturamento médio da Recuperanda e da subsidiária nos últimos 3 anos, em razão da recessão do
cenário econômico, impactado pela pandemia do Covid-19.

Entre os anos 2 e 4, projeta-se um crescimento de 5% no faturamento, de acordo com a média anual projetada da
Selic (Boletim focus – 31/12/2020), nos anos 5 ao 8, um crescimento de 6% e do ano 10 ao 12, adotou-se premissas
de retomada do crescimento econômico do setor de construção, em 8%.

Considerou-se a realização de ativos inoperantes da Recuperanda, para composição de caixa a partir do 6º mês da
aprovação do plano, pelo valor de mercado avaliado dos ativos, com a depreciação acumulada do período.

Para efetuar a relação dos custos variáveis, utilizou-se como base o faturamento do último ano, expectativas de
mercado e perspectivas da companhia..
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Projeção dos custos fixos

24

Custos Fixos

Para realizar as projeções dos custos fixos, foi utilizado o mesmo fator de ajuste de custo IPCA (Projeção – Boletim
Focus – 31/12/2020). Foram adotados os índices de 3,32% a.a. (2º ano), 3,5% a.a. (3º e 5º ano), 3,25% a.a. (4º
ano) e 4,09% a.a. (6º ao 12º ano), de acordo com as expectativas de projeção para doze meses, conforme relatório
de inflação publicado pelo Bacen em dezembro de 2020. Utilizou-se as premissas de projeções para os períodos
subsequentes em função da falta de projeção oficial.

Depreciação

Utilizou-se a depreciação média do ano de 2020 projetando a mesma para um período de 12 meses, a ser
corrigido pelo mesmo índice dos custos fixos da companhia.
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Fluxo de Caixa Projetado

Destaca-se que se fará necessária captação de capital de giro no 1º ano, a ser amortizado nos anos seguintes para
capacitação do pagamento das Classe I, III e IV, bem como, os juros e correção monetária provisionados para
pagamento durante o período de carência. Apesar desta captação de fluxo não estar demonstrada no Plano, a partir
do quarto ano há uma sobra de caixa superior a necessidade para pagamento do plano de recuperação, podendo-se
concluir que haverá capacidade de pagamento do Capital de Giro nos anos subsequentes.

25

FLUXO DE CAIXA PROJETADO
ANO1 ANO2 ANO3 ANO4 ANO5 ANO6 ANO7 ANO8 ANO9 ANO10 ANO11 ANO12

ENTRADAS
RECEITA BRUTA 7.480 7.854 8.247 8.659 9.179 9.729 10.313 10.932 11.588 12.283 13.020 13.801 
SALDO DE CAIXA (Res. Econ. Consolidado - 2020) 306 573 511 335 87 399 475 781 1.338 908 774 962 

SAÍDAS
Pagamentos Adm/Coml & MKT -2.677 -2.766 -2.862 -2.955 -3.059 -3.184 -3.314 -3.450 -3.591 -3.738 -3.891 -4.050 
Insumos -588 -608 -629 -649 -672 -699 -728 -758 -789 -821 -855 -890 
Custos Indiretos -32 -33 -34 -35 -36 -38 -39 -41 -42 -44 -46 -48 

Folha de Pagamento -3.120 -3.224 -3.336 -3.445 -3.565 -3.711 -3.863 -4.021 -4.185 -4.357 -4.535 -4.720 
Taxas Finaceiras -29 -30 -31 -32 -33 -34 -36 -37 -39 -40 -42 -44 
Impostos -823 -850 -880 - 908 -940 -979 -1.019 -1.060 -1.104 -1.149 -1.196 -1.245 

RESULTADO CAIXA OPERACIONAL -94 -228 -36 300 786 1.483 1.789 2.346 3.176 3.042 3.230 3.767 

RECURSO VENDA (UPIs) 60% + Desbl. Faturamento 6.212 710 710 621 621 - - - - - - -

PAGAMENTOS RECUPERAÇÃO JUDICIAL 6.489 993 968 968 968 968 968 968 2.178 2.178 2.178 2.178 
TR + 4% a. a. (+ despesas não-operacionais) 6.690 993 1.008 1.008 1.008 1.008 1.008 1.008 2.268 2.268 2.268 2.268 

Saldo Final -573 -511 -335 -87 399 475 781 1.338 908 774 962 1.499 

Result. Econ. Projetado (FCD descontado) * -1.138 -1.092 -1.110 -1.034 -929 -836 -789 -744 -702 -662 -625 -590 

Necessidade de Capital de Giro 573 511 335 87 - - - - - - - -

R$ em milhares
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Conclusão

Uma vez confirmadas e realizadas as projeções de volume de venda, preços, margem, aportes e demais
aspectos operacionais e financeiros, assim como, estando corretos todos os dados e bases internas de
informações, bem como, aquelas colacionadas aos autos, e a manutenção atual das classificações de créditos
relativos ao PRJ Aditado (Fls. 7173/7192), o plano de recuperação da “ARCOENGE” é viável do ponto de vista
econômico e financeiro, tendo por base de trabalho os modelos e ferramentas gerenciais aplicados, de acordo
com a prática usual de nossa atividade.

Essa opinião não considera a capacidade comercial e operacional da “ARCOENGE” para atingir os resultados, o
que estará, ainda, sujeito ao impacto de fatores externos diversos e que fogem ao controle da empresa, seus
administradores e sócios.

No entanto, deve-se observar que para o sucesso e concretização das projeções os seguintes requisitos devem
ser atendidos: as condições propostas no Plano de Recuperação Judicial deverão ser aprovadas, e; as
premissas elencadas neste documento deverão ser cumpridas.

Baseando nas projeções descritas neste documento e concomitantemente com o know-how da Recuperanda e
as medidas propostas no Plano de Recuperação Judicial, fica evidenciado a possibilidade de reestruturação e
continuidade da Recuperanda, como fonte geradora de riquezas, tributos, renda e emprego.

O parecer técnico desenvolvido na elaboração deste Laudo de Viabilidade Econômico Financeiro, deu-se
através da modelagem das projeções financeiras, embasadas nas informações e premissas fornecidas pela
Recuperanda. Como resultado da modelagem, apontou-se o indicativo de potencial de geração de caixa da
Recuperanda e consequentemente a capacidade de amortização da dívida, nos prazos propostos.
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Conclusão (cont.)

Destaca-se que este estudo da viabilidade econômico e financeiro se fundamentou na análise dos resultados
projetados para a Recuperanda, contendo estimativas. Tais estimativas envolvem riscos e incertezas quanto a
sua realização, no que tange aos fatores externos fora do controle da Recuperanda.

Contudo, as projeções foram realizadas num horizonte de 12 (doze) anos, com base em informações da própria
Recuperanda e das expectativas em relação ao comportamento de mercado, preços, estrutura de custos e
valores do passivo inscrito no processo. Considerando a recorrência do cenário econômico com previsões ruins,
o fluxo de caixa foi revisitado com 20% a menos por conta do impacto causado do COVID-19.

Tendo em vista todo o exposto neste trabalho, as premissas e estratégias adotadas, bem como o plano de
pagamento aos credores, é possível concluir que a Recuperanda possui capacidade de saldar com suas
obrigações nos prazos e condições estabelecidas, sendo uma empresa viável, passível de recuperação e de
perpetuidade do negócio.

Avaliador Responsável
Cassio de Souza Brito
CRC 1SP333057

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//e

sa
j.t

js
p.

ju
s.

br
/p

as
ta

di
gi

ta
l/p

g/
ab

rir
C

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

.d
o,

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 1

00
75

89
-6

5.
20

17
.8

.2
6.

01
52

 e
 c

ód
ig

o 
B4

D
40

43
.

Es
te 

do
cu

me
nto

 é 
có

pia
 do

 or
igi

na
l, a

ss
ina

do
 di

git
alm

en
te 

po
r F

LA
VI

A 
RE

GI
NA

 M
AR

TI
NS

 e 
Tr

ibu
na

l d
e J

us
tic

a d
o E

sta
do

 de
 S

ao
 P

au
lo,

 pr
oto

co
lad

o e
m 

20
/07

/20
21

 às
 22

:15
 , s

ob
 o 

nú
me

ro
 W

JM
J2

14
11

80
20

71
    

 .

fls. 7602


